
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO 
Città Metropolitana di Torino 

Borgata Didiero n. 24 – 10060 SALZA DI PINEROLO 
Tel. e fax 0121/808836  

e-mail: comune.salza@dag.it 
www.comune.salzadipinerolo.to.it 

 
 

 
Ordinanza n. 2 del 26.06.2025 

 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TRATTO DI STRADA COMUNALE A TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITA' PER CROLLO PORZIONE DI FABBRICATO. 

 

L SINDACO 

 
Premesso:  

• che a seguito di segnalazione e di sopralluogo da parte del Sindaco si è verificato il crollo di parte di un 
fabbricato sito in Frazione Didiero; 

• che, pertanto, l’eventuale crollo di ulteriori parti potrebbe portare gravissime conseguenze, tali da fare 
ritenere sussistere una situazione di rischio per l’incolumità delle persone e la sicurezza del transito 
pedonale; 

• che l'art 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, 
adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’Ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 
e la sicurezza urbana; 

• che il pericolo di crollo del suindicato fabbricato comporta l'adozione di misure finalizzate a rimuovere 
la condizione critica con urgenza; 

• che sussistono i presupposti per l'adozione di un'ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di 
prevenire pericoli all'incolumità pubblica; 

• che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le condizioni 
e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l'adozione; 

• ritenuto opportuno ordinare la chiusura al transito della Strada Comunale sino al ripristino delle 
precedenti condizioni di sicurezza, 

 

Visto l’art. 30, comma 7, del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992; 

 

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. n 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 

 

Visto l'art. 54, camma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

ORDINA 

 

LA CHIUSURA AL TRANSITO PEDONALE DELLA PORZIONE DI STRADA COMUNALE INTERESSATA DAL 
FABBRICATO PERICOLANTE, a decorrere dal giorno 26 giugno 2025 sino a successiva revoca; 
 

DISPONE 

Le Forze dell’Ordine sono incaricate di fare esattamente osservare la presente ordinanza. 

E’ fatto obbligo, chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

La presente Ordinanza è comunicata preventivamente al prefetto anche ai fini della predisposizione degli 

strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione. 

La presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni. 

Che il Responsabile del Procedimento è il Sindaco sig. Ezio SANMARTINO Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

IL SINDACO 

 Ezio SANMARTINO 
f.to in originale 

 

 


